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   Quienes prefieren estar al pie del cañón se mueven al 
son de los casos del ministro de trabajo y el policía que 
mató al que casi mata a un turista; quienes prefieren 
tomar distancia ignoran las encuestas de imagen y 
apuntan a que recién en 2019 habrá elecciones. La 
realidad económica serpentea por el medio.  
 
 
 
 
 Inflación en enero, según privados, bien por encima de 
la meta para el año. No se puede hacer una teoría de un 
solo número, pero es para tomar nota. 
  
 Recaudación del IVA, bien por encima de la tasa de 
inflación. ¿Boom de consumo o algo más? 
  
 Trump: primer discurso sobre el Estado de la Unión. 
Récord de duración (90 minutos). ¿Alguien le cree 
algo? Se atribuye el aumento del PBI y el Dow Jones. 
¿Será gracias a, o a pesar de? 
  
 Jeremo Powell reemplazó a Yanet Yellen al frente del 
FED. Nadie espera cambios, ni grandes ni de los otros. 
  
 
 
 
 
      Si en 2018 la tasa de inflación supera 15%, ¿a cargo 
de quién debería estar la correspondiente corrección 
salarial? La “cláusula gatillo” da una respuesta. El 
Poder Ejecutivo pretende otra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 

  
 
 
 
AMARILLO 

 Inundaciones en Salta y Jujuy, incendios en La 
Pampa. La naturaleza también afecta. ¿Más inversiones 
en infraestructura, para evitar futuras catástrofes? 
 
 
 
VERDE 
 
 Detuvieron a funcionarios de AFIP que 
presuntamente filtraron identidad de algunos 
blanqueadores. ¿Y a quienes los difundieron? 
 
 
 
 
 
 
 
  Como lo veo 
  Delito: Macri busca el equilibrio 
  Nueva maldición argentina: ser pariente de ministro 
  La pulseada PEN - sindicalismo 
  Recaudación de enero, sostenida por IVA 
  Menos despidos, igual suspensiones, que hace un año 
  William Archibald Mackintosh 
 
 
 
 
 

“Los cocktails son la peor invención, luego del aceite 
de castor”. Elsa Maxwell. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018 
 
 
 
 
 

COMO  LO  VEO 
 

 
 
 
 
“A las 11 de la mañana del 11.XI.1918 se firmó el armisticio que 

terminó con la Primera Guerra Mundial. Winston Churchill, al frente del 
ministerio de armamentos, dispuso que se terminara de fabricar el material 
bélico que hubiese sufrido ya 60% de su transformación. Por lo cual, durante 
varias semanas después de terminada la guerra, nuestras fábricas continuaron 
vomitando grandes cantidades de artillería y todos los materiales de guerra. 
Lo importante es que lo que a las 10,55 de esa mañana era riqueza, a las 11 se 
había convertido en `desriqueza´, un estorbo, una fuente de desperdicio social. 
Todo era exactamente igual para los técnicos, pero muy diferente para los 
economistas”. 

 
(Fuente: Robbins, L.: Ensayo sobre la naturaleza y significación de la ciencia 
económica, 1932).  

 
 
 
 

    Quienes prefieren estar al pie del cañón se mueven al son de los 
casos del ministro de trabajo y el policía que mató al que casi mata a un 
turista; quienes prefieren tomar distancia ignoran las encuestas de 
imagen y apuntan a que recién en 2019 habrá elecciones. La realidad 
económica serpentea por el medio.  

 
 
 
 

Inflación de enero, primeras estimaciones 
 
 
 
 

 Según FIEL, en promedio los precios al consumidor aumentaron 1,9% entre diciembre 
de 2017 y enero de 2018, y 27,3% entre enero de 2017 y de 2018; mientras que según 
Castiglioni y Tiscornia, los aumentos fueron de 2,4% y 23,6%, respectivamente. 
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 Arranque del año bien por encima de la nueva pauta de inflación, aunque nunca hay que 
hacer una teoría de un solo número. Pero ciertamente que estos guarismos, más los esperados 
para febrero, dados los aumentos tarifarios, hacen difícil “vender” que las paritarias puedan 
celebrarse con un aumento salarial de 15%, sin cláusula gatillo. 

 
 
 
 

Inundaciones en Salta y Jujuy, incendios en La Pampa 
 
 
 
 

 Quienes vivimos en centros urbanos tenemos poca conciencia de cuán a merced de la 
naturaleza están la vida y la actividad económica. Hasta que las inundaciones que se están 
produciendo en Salta y Jujuy, contemporáneas con los incendios que están teniendo lugar en 
La Pampa, nos hacen aterrizar. 
 
 ¿Tenemos que invertir más en infraestructura, para neutralizar o al menos morigerar las 
consecuencias de este tipo de fenómenos? Parece que sí, pero que opinen los expertos. 

 
 
 
 

Dinámica de la deuda pública 
 
 
 
 

 El Observatorio Fiscal Federal publicó el siguiente cuadro ilustrativo de la evolución de 
la deuda pública nacional y provincial, a partir de 2015. Siendo la deuda un stock, supongo que 
el dato corresponde al final de cada año. 
 

 
    
       

DEUDA PUBLICA 
       
Fin de? Nación y Provincias Total Nación y Provincias Total 

  CABA     CABA     
       

 (millones de u$s)  
(variaciones anuales, en 
%)  

2015 
       
253.989  

        
23.567  

       
277.556     

2016 
       
288.448  

        
29.068  

       
317.516  13,6 23,3 14,4 
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2017 
       
322.300  

        
36.135  

       
358.435  11,7 24,3 12,9 

       
 (variaciones, en %)     
2017/15 26,9 53,3 29,1    

 
 

 Del referido cuadro surgen algunas conclusiones: 1) de lejos el grueso de la deuda 
pública es nacional; 2) en el último par de años la deuda provincial creció mucho más que la 
nacional (¿quién la terminará pagando?, pregunta importante a la luz del pasado argentino); y 
3) en perspectiva histórica, no hay nada tranquilizador en el referido cuadro. 
 
 
 

 
¿Y entonces? 

 
 
 
 

“A raíz de la modificación de la pauta inflacionaria oficial para 2018, “el mercado” 
subió la expectativa inflacionaria a 19,4%. 2 cosas: 1) ¡siempre con decimales!, una verdadera 
paquetería; 2) ¿quién es “el mercado”?  

 
El arranque decisorio de 2018 tiene que basarse en un nivel de actividad económica 

general que por lo menos dejó de crecer como lo hizo durante el tercer trimestre de 2017 
(aunque la recaudación por IVA de enero fue muy buena); una tasa de inflación que no tiene 
visos de reducción, por lo menos hasta donde da la imaginación; y un Poder Ejecutivo que trata 
de buscarle la vuelta a la increíble pretensión de que, en este contexto, se firmen paritarias con 
aumentos salariales de 15%, sin cláusula gatillo. 

 
Por eso digo que, como de costumbre, no tendremos tiempo para aburrirnos. 
 
“Ni tan tan, ni muy muy” es una imagen que capta razonablemente bien el momento 

económico actual. 
 
¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 
 
 
 

DELITO:  MACRI  BUSCA  EL  EQUILIBRIO     
 
 

 
 
 

 Según lo que leí Luis Chocobar es un policía que le salvó la vida a un turista americano, 
quien había recibido 10 puñaladas de un menor. Chocobar persiguió a este último y le tiró por 
la espalda, es decir, cuando él –y su cómplice- estaban huyendo, provocándole heridas 
mortales. Fue acusado por el juez Enrique Velázquez de exceso de legítima defensa, estuvo 
preso, está procesado y tiene un embargo por $ 400.000. El presidente Macri recibió en persona 
al policía. Hasta aquí la síntesis de los hechos. 
 
 ¿Qué quiso hacer el presidente de la Nación con este gesto? Enviarle una “señal” a las 
fuerzas de seguridad y también al Poder Judicial. Impecable, porque es evidente que hay que 
equilibrar los riesgos de los ciudadanos y los de los asaltantes, cosa que ahora no ocurre por 
restricciones que tienen las fuerzas de seguridad, e “ideas” en base a las cuales fallan los 
jueces. 
 
 ¿Cuál es el problema? Que en función de lo que se sabe, de repente al policía “se le fue 
la mano”. Pare, pare, no se la agarre con mi mamá, que era una santa.  
 
 Sobre esta cuestión los argentinos estamos particularmente “agrietados”, como 
comprobé el otro día en una reunión familiar. ¿Qué dice el manual de procedimientos, que 
cuando un policía corre a quien acaba de apuñalar a un ser humano y huye, le puede tirar tiros? 
Ignoro. Que el juez Velázquez, en su fallo, haya citado un par de veces a Eugenio Zaffaroni, 
¿invalida lo que hizo? Dudas que plantea el caso. 
 
 Nada de esto invalida el gesto del presidente Macri, quien de repente tendría que 
haberlo hecho a partir de un ejemplo más nítido. Esto es fundamental. El presidente interpreta 
un sentir ciudadano elemental: “algo” hay que hacer para disminuir los riesgos de andar por la 
calle, entrar y salir de la casa, la oficina, un cajero, etc.; y esto quiere decir respaldar a las 
fuerzas de seguridad y decirle a una porción del Poder Judicial, que las utopías matan gente de 
carne y hueso. 
 
 Que la Justicia termine calificando el accionar del policía Chocobar, y que el presidente 
insista con introducir el sentido común en una cuestión que le está costando la vida a muchas 
personas. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 
 
 
 

NUEVA  MALDICION  ARGENTINA:  SER  PARIENTE  DE  UN  MINISTRO     
 
 

 
 
 

 El decreto 93, del 30 de enero pasado, en su artículo 1 dispuso que “no podrán 
efectuarse designaciones de personas, bajo cualquier modalidad, en todo el Sector Público 
Nacional, que tengan algún vínculo de parentesco tanto en línea recta como en línea colateral 
hasta el segundo grado, con el Presidente y el Vicepresidente de la Nación, Jefe de Gabinete de 
Ministros, Ministros y demás funcionarios con rango y jerarquía de Ministro. Quedan incluidos 
el cónyuge y la Unión Convivencial”. 
 
 En su artículo 3, por su parte, dispuso que “quedan exceptuadas de lo dispuesto en el 
artículo 1 las personas designadas mediante procesos de selección por Concurso Público de 
antecedentes, o que cuenten con estabilidad en el cargo”. 
 
 Según el artículo 4, quienes estén alcanzados por el decreto 93/18 deberán 
desvincularse antes del 28 de febrero de 2018. 

 
.  .  . 

 
 
 Me suena a exageración, al triunfo de las imágenes por sobre la gestión. 
 
 Desde este último ángulo pienso en 2 cosas: el impacto sobre la gestión en sí misma, y 
el hecho de que –de repente- lo peor que le puede pasar a un conjunto de personas es tener un 
pariente ministro. 
 
 Con la liviandad que los caracteriza (no es nada personal, es la lógica propia de la 
profesión) los periodistas se deleitan listando a quienes, de aquí a fin de mes, no tendrán más 
remedio que dejar los cargos que ocupaban. ¿Alguien puede decir algo referido a la idoneidad 
de cada uno de ellos? Imposible, pero –error tipo I, error tipo II- mejor partir de la base de que 
son todos acomodados e inútiles, y por consiguiente hablan maravillas de la “transparencia” 
generada por el decreto 93/18. 
 
 Por favor, léame bien. No estoy haciendo la apología del delito, o de la generación de 
ingresos “familiares” alrededor de cada ministro. Estoy diciendo que me parece que nos 
estamos yendo hacia el otro extremo; y los extremos rara vez son óptimos (por eso hay que 
utilizar con suma prudencia, tanto las prohibiciones como las obligatoriedades). 
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 Obvio que no conozco la situación de cada uno de los que tendrá que renunciar durante 
el mes en curso, pero sólo en la fantasía propia de los medios de comunicación, al lado de cada 
funcionario renunciante hay una veintena de “no parientes”, igualmente idóneos a los cuales 
ahora les apareció una oportunidad laboral. 
 
 El otro ángulo importante es el de los propios parientes de los altos funcionarios. 
Imaginemos que el hermano del ministro de Relaciones Exteriores fuera una autoridad mundial 
en… botánica. Resulta que no puede ocupar un cargo en el Jardín Botánico, excepto que 
ingrese por concurso.  
 
 ¿Qué ámbito laboral les queda a los parientes de los ministros? El sector privado formal 
o informal o, ¡migrar! 
 
 El anterior gobierno aumentó en un par de millones el número de empleados públicos, 
tanto a nivel nacional, como provincial o municipal. Como –que yo sepa- no mejoró la 
prestación de los servicios públicos, desde comienzos del siglo XXI, tengo derecho a sospechar 
que la mayoría de los nombramientos son de hecho “becas”. Pues bien, los referidos 2 M. de 
empleados públicos son ¡intocables!, como son intocables los más de 3 millones de 
compatriotas que hoy cobran jubilación o pensión, sin haber aportado en su momento al 
sistema de seguridad social. 
 
 En una palabra, la medida no me entusiasma. Cuando la junto a las otras 2, la anunciada 
reducción de 25% en la cantidad de cargos públicos, y el congelamiento salarial, durante el año 
en curso, de los cargos políticos, las tomo como tales pero me suena a que estamos 
privilegiando la cosmética a la sustancia. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 
 
 
 

LA  PULSEADA  PEN - SINDICALISMO     
 
 
 
 
 
 De mis 4 abuelos sólo conocí a Marta, mi abuela materna. 
 
 Para que no se preocupara, sus hijos le mentían con los precios de los medicamentos 
que tomaba; pero como además era una época inflacionaria, tenían que acordarse de los precios 
que le habían dicho en cada fecha. Muy complicado, pensé para mí, por lo cual yo siempre voy 
a decir la verdad. En el caso de mi abuela, creo que además de muy complicado era al dope, 
porque ella era más viva que cualquiera de sus hijos. 
 
 De grande leí que entre muchas genialidades, Mark Twain había dicho lo siguiente: “si 
decís la verdad, después no tenés que acordarte lo que dijiste”. Brillante. 
 
 Me pregunto, pero sólo me pregunto, si no será por esto que me volqué 
profesionalmente a los planos académico y de la enseñanza universitaria, en los cuales la 
verdad es Dios (Victoria Ocampo le escuchó decir esto al Mahatma Gandhi, en Londres. Y 
como bien aclaró ella, nótese que él no dijo que Dios es la verdad). 
 
 De todo esto me estaba acordando a propósito de la pulseada que en los últimos tiempos 
se está desarrollando entre los poderes Ejecutivo y Judicial y algunos dirigentes gremiales. 
 

 
.  .  . 

 
 

 Quien milita en un partido, una organización empresaria o sindical, la Iglesia católica, 
etc., está constantemente mirando la realidad pero aprendiendo a describirla y criticarla, 
racionalizándola según su conveniencia. Todo un arte, que insume energías, y que tiene el 
peligro que de tanto practicar, muchas veces el involucrado se termina creyendo lo que dice. 
 
 No hay que ser un genio para advertir que los dirigentes sindicales presos no están 
presos por ser dirigentes sindicales, sino por las “picardías” que hicieron aprovechando el 
cargo que detentaban. Picardías costosas para quienes no tenían más remedio que utilizar los 
servicios del sindicato, pero también para los asalariados que no tuvieron trabajo a raíz de las 
referidas picardías: barcos que dejaron de atracar en los puertos, edificios que no se 
construyeron en La Plata o Bahía Blanca, etc.  
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 Las referidas picardías beneficiaron a los dirigentes y a sus familias, pero también a los 
afiliados a los respectivos sindicatos, que sí consiguieron trabajo. Siempre ocurre: si un 
gobierno congela los alquileres, quienes ya eran inquilinos están chochos, mientras que quienes 
estaban por alquilar ponen el grito en el cielo, porque de repente desapareció la oferta de 
inmuebles para alquilar. 
 
 Pero volvamos a la cuestión que hoy nos ocupa. Ningún dirigente sindical sale a 
defender lo indefendible, entonces racionaliza la envestida judicial contra algunos de sus 
colegas, explicando las decisiones en el nombre de que se quiere exterminar a la clase obrera, y 
encima aconsejándole al Poder Ejecutivo que si quiere permanecer en su puesto hasta 2019, 
mejor que saque el pie del acelerador. 

 
.  .  . 

 
 
 Pero como se decía en mi casa “en todas las casas se cuecen habas, y en la mía 
calderadas”. Quiero decir: los dirigentes sindicales no son los únicos que practican este 
deporte. 
 
 Nadie espera que un funcionario de este gobierno critique en público alguna medida de 
política económica puesta en práctica por las actuales autoridades; pero flaco favor le hace a 
éstas que en el nombre de las racionalizaciones aquellos digan cosas que en el mejor de los 
casos son discutibles y en el peor estupideces. 
 
 Jugarse a la meta de inflación de 15%, sugiriéndoles a los dirigentes sindicales que ellos 
–los funcionarios- garantizan que no habrá caída del salario real, si firman una paritaria con el 
referido aumento, sin cláusula gatillo, es un buen ejemplo de esto. No conozco a nadie, dentro 
del sector privado, dispuesto a entregar un bien en diciembre próximo, cobrando contra 
entrega, el precio actual aumentado en 15%. Entonces, muchachos, para ir a la radio o a la TV 
a hacer el ridículo, mejor no vayan. 

 
.  .  . 

 
 
 Ni qué hablar cuando algún sacerdote tiene que explicar por qué el Papa Francisco no 
visita la Argentina, o el tenor de la carta que le acaba de enviar a Hebe de Bonafini… según la 
leyó ella misma. A propósito: si el insólito texto no le pertenece al Sumo Pontífice, por favor 
que lo aclare lo antes posible.  
 
 La esencia de lo que estoy diciendo es la siguiente: me encantaría que en todos los 
ámbitos se hablara a calzón quitado. Pero como ello no es posible, prestémosle poquísima 
atención a las racionalizaciones, y mucha a los hechos y a las decisiones específicas. Porque 
estos últimos son los que transforman la realidad. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 
 
 
 

RECAUDACION  DE  ENERO,  SOSTENIDA  POR  IVA     
 
 

 
 
 

 Entre enero de 2017 y de 2018, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 
aumentó 23,9%, y neta de “otros impuestos” para eliminar el efecto que tuvo el blanqueo sobre 
la recaudación, subió 28%. 
 
 ¿Para qué sirve esta distinción? Porque para quien tiene que administrar los fondos 
públicos el dinero es fungible, por consiguiente hace un año tuvo ingresos por blanqueo que 
ahora no, y por consiguiente mira el 23,9%. Mientras que quien analiza los números de la 
recaudación, buscando pistas referidas a la evolución de otras variables macroeconómicas, o el 
propio futuro de la recaudación, tiene que eliminar los factores que se dan por única vez. Así 
como existe la inflación “núcleo” podríamos definir la recaudación “núcleo”. 
 
 23,9% está en línea con la tasa de inflación, 28% está bien por encima de las 
estimaciones que actualmente se conocen, que se analizan en el editorial de esta entrega de 
Contexto. 
 
 Como siempre ocurre y tal como era de esperar, la variación de la recaudación no fue 
igual en todos los gravámenes. En el caso de enero sobresale la de IVA, que en la etapa DGI 
subió 36,8% y en la etapa DGA (productos importados) aumentó 63,1%, lo cual implica un 
promedio ponderado de 43,8%. Que los entendidos digan si se trata de un “boom” de consumo, 
u ocurrió algo diferente; o ambas cosas a la vez. 
  
 ¡Animo!   
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 

en millones de pesos

Dif. % Dif. %

Concepto Ene. '18 Ene. '17 Ene. '18 / Dic.17 Ene. '18 /

Ene. '17 Dic.17

 Ganancias 48.922,6 43.503,5 12,5 53.060,6 (7,8)

    Ganancias DGI 45.057,5 41.305,9 9,1 50.099,0 (10,1)

    Ganancias DGA 3.865,1 2.197,6 75,9 2.961,7 30,5

 IVA 84.972,3 58.545,9 45,1 71.938,3 18,1

    IVA DGI 60.537,8 44.255,1 36,8 51.971,8 16,5

    Devoluciones (-) 1.750,0 1.761,0 (0,6) 2.000,0 (12,5)

    IVA DGA 26.184,6 16.051,8 63,1 21.966,5 19,2

 Reintegros (-) 2.000,0 1.661,0 20,4 1.100,0 81,8

 Internos Coparticipados 6.537,9 5.950,6 9,9 6.300,3 3,8

 Ganancia Mínima Presunta 92,3 105,2 (12,3) 93,1 (0,9)

 Otros coparticipados 788,8 422,2 86,8 809,3 (2,5)

 Derechos de Exportación 3.644,6 6.102,5 (40,3) 3.716,2 (1,9)

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 8.211,6 5.152,5 59,4 5.989,5 37,1

 Combustibles Ley 23.966 - Naftas 3.502,7 2.650,5 32,2 4.621,6 (24,2)

 Combustibles Ley 23.966 - Otros 734,9 982,8 (25,2) 2.684,6 (72,6)

 Otros s/combustibles (2) 1.720,2 1.140,5 50,8 4.927,4 (65,1)

 Bienes Personales 610,6 431,7 41,4 2.088,0 (70,8)

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 16.155,7 13.058,9 23,7 17.641,6 (8,4)

 Otros impuestos   (3) 3.152,2 9.270,1 (66,0) 1.293,0 143,8

 Aportes Personales 34.238,9 26.471,6 29,3 24.523,4 39,6

 Contribuciones Patronales 48.637,2 37.740,2 28,9 35.018,0 38,9

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 3.025,1 2.178,8 38,8 2.705,1 11,8

 Otros SIPA (-) 986,5 633,0 55,8 1.071,6 (7,9)

 Subtotal DGI 133.069,2 115.412,4 15,3 137.789,6 (3,4)

 Subtotal DGA  (5) 43.977,2 30.243,5 45,4 36.274,0 21,2

 Total DGI-DGA 177.046,4 145.655,9 21,6 174.063,5 1,7

 Sistema Seguridad Social 84.914,7 65.757,5 29,1 61.174,9 38,8

 Total recursos tributarios 261.961,0 211.413,4 23,9 235.238,5 11,4

 Clasificación presupuestaria 261.961,0 211.413,4 23,9 235.238,5 11,4

 Administración Nacional 93.581,0 84.783,3 10,4 93.324,8 0,3

 Contribuciones Seguridad Social 81.317,4 64.227,4 26,6 58.677,1 38,6

 Provincias (6) 78.413,9 57.280,3 36,9 72.597,7 8,0

 No Presupuestarios (7) 8.648,7 5.122,3 68,8 10.638,9 (18,7)

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 61,11% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 4,45% CABA y Tierra del Fuego), 58,76% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 68,1% del 79% de Combustibles Ley 23.966 Naftas; 6.27% Bs Personales, 

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; 100% del Fondo Federal Solidario; suma fija por Pacto Fiscal.

         Incluye restitución fallo judicial provincias Santa Fe, Mendoza y San Luis del 6% de Coparticipado Bruto

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181), Recargo al 

          Consumo de Gas (Ley N° 25.565) y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. ENERO DE 2018. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 

 Ene.18 Ene.17 Ene.18 Ene.18
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

IVA DGI 60.537,8 44.255,1 23,1            23,1            
Contribuciones patronales 48.637,2 37.740,2 18,6            41,7            
Ganancias DGI 45.057,5 41.305,9 17,2            58,9            
Aportes personales 34.238,9 26.471,6 13,1            71,9            
IVA DGA 26.184,6 16.051,8 10,0            81,9            
Créditos y débitos en c/c 16.155,7 13.058,9 6,2             88,1            
Derechos de importación 8.211,6 5.152,5 3,1             91,2            
Internos coparticipados 6.537,9 5.950,6 2,5             93,7            
Ganancias DGA 3.865,1 2.197,6 1,5             95,2            
Derechos de exportación 3.644,6 6.102,3 1,4             96,6            
Combustibles - naftas 3.502,7 2.650,5 1,3             97,9            
Otros impuestos 3.152,2 9.270,1 1,2             99,1            
Otros Seguridad Social 3.025,1 2.178,8 1,2             100,3          
Otros sobre combustibles 1.720,2 1.140,5 0,7             100,9          
Otros coparticipados 788,8 422,3 0,3             101,2          
Combustibles - otros 734,9 982,8 0,3             101,5          
Bienes personales 610,6 431,7 0,2             101,8          
Ganancia mínima presunta 92,3 105,2 0,0             101,8          
Otros SIPA -986,5 -633,0 -0,4            101,4          
IVA devoluciones -1.750,0 -1.761,0 -0,7            100,8          
Reintegros -2.000,0 -1.661,0 -0,8            100,0          

Totales 261.961,2 211.413,4  

 Ene.18 Ene.17 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 60.537,8 44.255,1 16.282,7     32,2 20,0 36,8            
Contribuciones patronales 48.637,2 37.740,2 10.897,0     21,6 41,6 28,9
IVA DGA 26.184,6 16.051,8 10.132,8     20,0 61,6 63,1
Aportes personales 34.238,9 26.471,6 7.767,3       15,4 77,0 29,3
Ganancias DGI 45.057,5 41.305,9 3.751,6       7,4 84,4 9,1
Créditos y débitos en c/c 16.155,7 13.058,9 3.096,8       6,1 90,5 23,7
Derechos de importación 8.211,6 5.152,5 3.059,1       6,1 96,6 59,4
Ganancias DGA 3.865,1 2.197,6 1.667,5       3,3 99,9 75,9
Combustibles - naftas 3.502,7 2.650,5 852,2          1,7 101,6 32,2
Internos coparticipados 6.537,9 5.950,6 587,3          1,2 102,7 9,9
Otros sobre combustibles 1.720,2 1.140,5 579,7          1,1 103,9 50,8
Otros coparticipados 788,8 422,3 366,5          0,7 104,6 86,8
Bienes personales 610,6 431,7 178,9          0,4 104,9 41,4
IVA devoluciones -1.750,0 -1.761,0 11,0            0,0 105,0 -0,6
Ganancia mínima presunta 92,3 105,2 -12,9          0,0 104,9 -12,3
Combustibles - otros 734,9 982,8 -247,9         -0,5 104,4 -25,2
Reintegros -2.000,0 -1.661,0 -339,0         -0,7 103,8 20,4
Otros SIPA -986,5 -633,0 -353,5         -0,7 103,1 55,8
Otros Seguridad Social 3.025,1 2.178,8 -1.375,0      -2,7 100,4 38,8
Derechos de exportación 3.644,6 6.102,3 -2.457,7      -4,9 95,5 -40,3
Otros impuestos 3.152,2 9.270,1 -6.117,9      -12,1 83,4 -66,0

 
Totales 261.961,2 211.413,4 50.547,8      23,9

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 
 
 
 

MENOS  DESPIDOS,  IGUAL  SUSPENSIONES,  QUE  HACE  UN  AÑO     
 
 
 
 
 
 El primer mes de 2018, en el plano de las suspensiones y despidos, según Tendencias 
económicas fue bastante auspicioso. 
 
 En efecto, tal como surge del cuadro que acompaña estas líneas, entre enero de 2017 y 
de 2018 la cantidad de despidos se redujo 44,1%, mientras que la de suspensiones se mantuvo. 
 
 Pero nótese que, tanto en uno caso como en el otro, los niveles fueron muy bajos, lo 
cual quiere decir que hasta el mantenimiento (en el caso de las suspensiones) es una buena 
noticia. 
 
 Los datos de nivel de actividad, tanto general (EMAE) como industrial (EMI), sugieren 
que en los últimos meses de 2017 se habría producido un estancamiento del nivel de actividad 
económica. Ajustado por estacionalidad, el EMAE –aproximador del PBI- no creció entre julio 
y noviembre del año pasado. 
 
 Los datos de despidos y suspensiones son congruentes con esto. Nunca hay que dejar de 
insistir que lo último que hace un empleador es despedir personal y lo anteúltimo es 
suspenderlo. Por razones “estomacales” y económicas. Las primeras tienen que ver con el 
costo anímico de la decisión, una cuestión que rara vez aparece en los medios de 
comunicación. Lo segundo deriva del hecho de que parte del entrenamiento que el asalariado 
recibe trabajando, es específico a la empresa donde labora. En Argentina ningún asalariado 
aprende a leer y escribir en una fábrica, pero sí aptitudes y actitudes que desarrolla en su lugar 
de trabajo. El empleador que lo despide y con el tiempo toma a otra persona, tiene que invertir 
en su entrenamiento. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018. 
 
 

Fuente: Tendencias Economicas
(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

2008 96,9 1024,6 (variaciones, en %)
2009 568,8 956,4
2010 65,9 407,1 Ene.18/ene.17 -44,1           -               
2011 25,7 179,9 1 m 2017/1 m 2016 -44,1           -               
2012 152,9 292,4
2013 52,1 68,6
2014 96,6 506,5
2015 82,8 350,4
2016 506,4 566,0
2017 353,8 174,2

1 m 2017 291,3 267,6
1 m 2018 162,9 267,6

Ene.13 78,6        19,3             Ene.16 1.309,3       356,7           
Feb. 8,0          128,7           Feb. 2.055,1       527,9           
Mar. 38,6        161,7           Mar. 606,7          366,6           
Abr. 58,1        29,5             Abr. 382,7          476,8           
May. 57,6        -               May. 473,9          445,9           
Jun. 1,1          26,8             Jun. 185,7          361,4           
Jul. 8,7          82,5             Jul. 127,0          560,3           
Ago. 9,7          108,8           Ago. 128,2          1.022,1        
Set. 21,2        171,0           Set. 97,2            728,0           
Oct. 15,9        80,4             Oct. 167,7          896,4           
Nov. 256,8      15,0             Nov. 289,0          628,1           
Dic. 70,8        -               Dic. 254,8          421,9           
Ene.14 16,4        74,8             Ene.17 291,3          267,6           
Feb. 148,6      328,6           Feb. 139,1          200,2           
Mar. 67,1        359,6           Mar. 1.913,0       517,4           
Abr. 151,8      223,1           Abr. 1.217,6       440,0           
May. 156,3      879,2           May. 62,2            192,6           
Jun. 44,5        622,8           Jun. 189,7          110,1           
Jul. 63,9        629,1           Jul. 128,7          187,9           
Ago. 81,3        1.478,0        Ago. 102,9          38,2             
Set. 106,8      751,9           Set. 49,7            38,6             
Oct. 203,3      509,9           Oct. 16,0            73,7             
Nov. 90,3        221,2           Nov. 62,2            10,9             
Dic. 28,5        -               Dic. 73,6            13,6             
Ene.15 16,3        85,4             Ene.18 162,9          267,6           
Feb. 28,5        52,2             
Mar. 6,3          22,7             
Abr. 39,6        351,5           
May. 49,0        221,5           
Jun. 19,2        24,5             
Jul. 137,6      549,6           
Ago. 124,1      603,2           
Set. 258,5      650,7           
Oct. 103,0      718,6           
Nov. 41,3        482,5           
Dic. 169,9      441,9           

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.487; Febrero 5, 2018 
 
 
 
  
 

WILLIAM  ARCHIBALD  MACKINTOSH 
 

(1895 - 1970) 
 
 
 
 
 

Nació en Madoc, Ontario, Canadá. 
 

Estudió en las universidades Queen´s y Harvard. 
 

Entre 1922 y 1939 enseñó en Queen´s. “Fue el primer profesor de historia económica 
de Canadá. A comienzos de la década de 1920 se lanzó a escribir una versión coherente del 
desarrollo económico de dicho país” (Neill, 2006). 
 

Durante las décadas de 1930 y 1940 también ocupó cargos en el gobierno. Formó parte 
de la Comisión Real sobre empleo, la Comisión Real sobre relaciones entre el dominio y las 
provincias, así como del departamento de finanzas, reconstrucción y suministros. Fue director 
del Banco de Canadá. 
 

En 1936 presidió la Asociación de Ciencia Política de Canadá. 
 
 En 2015 fue biografiado por Hugh Grant. 
 
 
 
 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Mackintosh? Por sus trabajos referidos a la 
historia económica de Canadá. “Un par de aspectos sobresalen en su enfoque. Uno deriva de 
las condiciones geográficas y tecnológicas de los asentamientos localizados en la parte oeste 
del país. El otro tiene que ver con el hecho de que el desarrollo económico de Canadá se 
retrasó porque el país no se benefició con la exportación de materias primas como el tabaco, el 
arroz o el algodón, exportados por las colonias británicas ubicadas en el sur. Enfatizó las 
diferencias regionales que se verificaron en el desarrollo económico del país… Generó un 
resumen magistral de la historiografía económica canadiense” (Neill, 2006). 
 
 “En Queen´s se desarrolló una tradición intelectual, que se opuso a la demanda del 
oeste del país a favor de la creación de un Banco Central, para eliminar la restricción impuesta 
por el patrón oro. Entre 1923 y 1924 Mackintosh defendió la teoría de las facturas reales y el 
patrón oro, pero luego aceptó el enfoque keynesiano a la oferta monetaria, consistente en que 
fuera determinada por el Banco Central” (Neill, 2006). 



 15 

 
 Es autor de Cooperación agrícola en el oeste canadiense, publicado en 1924; 
Fundamentos económicos de las relaciones entre el dominio y las provincias, y publicado en 
1939. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grant, H. (2015): W. A. Mackintosh: the life of a canadian economist, Mc Gill Queen’s 
university press. 
 
Neill, R. (2006): “Mackintosh, William Archibald”, en Emmett, R. B.: The biographical 
dictionary of american economists, Thoemmes. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.487; Febrero 5, 2018

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Granos Soja Soja

País Call Presente refer.

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($ (us$/ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  Merval Merval por por quin- neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) (Líder) (Argen- kilo) kilo) tal) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de tina) /tn) /tn)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2014 786 0,02 1,76 18,13 8,1385 8,1194 8,1808 8,3567 8.065,1 6.762,7 15,474 1,90 21,51 305,7 457,8

2015 589 0,02 1,81 21,91 9,3009 9,2771 9,2752 9,4387 11.103,7 10.748,4 18,368 1,94 15,70 239,6 347,2

2016 482 0,02 2,05 29,11 15,0397 14,7803 14,8985 15,2285 14.466,5 14.025,3 27,077 1,80 19,87 262,1 363,1

2017 412 0,03 1,60 25,52 16,8547 16,5585 16,7042 17,0012 22.708,1 21.762,8 30,316 1,80 19,28 251,8 358,5

Ago.17 420 0,05 1,59 25,98 17,7135 17,4351 17,5838 17,8862 22.486,3 21.504,4 32,326 1,83 19,06 245,1 345,6

Sep.17 379 0,04 1,63 26,41 17,5499 17,2465 17,3879 17,7299 24.422,2 23.339,3 32,015 1,82 18,78 250,6 353,5

Oct.17 354 0,03 1,66 26,00 17,7591 17,4487 17,6304 17,9685 27.107,1 26.404,6 31,338 1,76 19,34 253,8 358,4

Nov.17 370 0,03 1,75 27,96 17,7900 17,4956 17,6616 18,0120 27.293,6 26.770,0 31,397 1,76 19,24 257,9 361,7

Dic.17 356 0,03 1,82 31,19 18,0409 17,6770 17,8960 18,2808 27.809,3 27.569,0 30,378 1,68 19,22 260,1 356,9

Ene.18 319 0,04 1,82 29,38 19,3609 19,0293 19,2100 19,5167 33.298,7 32.987,6 30,564 1,58 19,95 271,8 356,5

2017

Dic. 19 350 0,04 1,89 32,56 17,9500 17,5660 17,8660 18,2900 27.706,7 27.566,6 29,627 1,65 18,90 251,0 351,3

Dic. 20 346 0,04 1,88 31,97 18,0600 17,7810 17,8750 18,3050 28.069,0 27.967,6 29,872 1,65 19,04 251,5 350,5

Dic. 21 347 0,03 1,88 31,23 18,2300 17,8700 18,0300 18,4500 28.480,7 28.337,8 29,872 1,64 19,05 252,0 348,6

Dic. 22 347 0,02 1,84 31,04 18,3400 18,0110 18,1310 18,5400 28.931,5 28.798,1 30,400 1,66 18,85 250,0 348,9

Dic. 25 347 0,02 1,84 31,04 18,3400 18,0110 18,1310 18,5400 28.931,5 28.798,1 30,400 1,66 18,85 250,0 348,9

Dic. 26 348 0,03 1,81 30,92 18,6190 18,2500 18,3650 18,7850 29.185,6 28.952,3 30,400 1,63 19,01 256,0 352,5

Dic. 27 350 0,05 1,83 30,52 18,7900 18,4350 18,4050 18,7700 29.193,5 28.933,6 30,975 1,65 19,11 256,0 351,1

Dic. 28 349 0,05 1,62 30,49 19,4600 18,8300 19,0300 19,2700 29.974,5 29.734,0 30,975 1,59 19,11 256,0 347,5

Dic. 29 351 0,05 1,90 30,29 18,9500 18,7740 18,7742 18,9500 30.065,6 29.844,8 30,975 1,63 19,29 257,0 347,5

2018

Ene. 2 325 0,05 1,77 30,13 18,7600 18,5500 18,7000 19,0000 31.084,4 30.900,1 30,975 1,65 19,29 259,0 350,9

Ene. 3 325 0,04 1,87 29,82 18,7800 18,4160 18,7900 19,0950 31.476,3 31.192,5 30,437 1,62 19,46 263,0 352,7

Ene. 4 324 0,04 1,85 29,64 18,9600 18,6050 18,9720 19,2700 31.952,0 31.642,7 30,437 1,61 19,59 266,0 352,5

Ene. 5 321 0,04 1,90 29,66 19,2600 18,8610 19,1800 19,4750 32.190,3 31.818,1 29,228 1,52 19,68 269,0 353,3

Ene. 8 322 0,04 1,85 29,70 19,3400 19,0730 19,3000 19,6000 32.351,2 31.952,0 29,228 1,51 19,48 267,0 352,1

Ene. 9 317 0,04 1,78 29,64 19,3100 19,0460 19,1400 19,4300 32.138,6 31.800,7 29,317 1,52 19,58 267,0 351,2

Ene. 10 322 0,04 1,79 29,42 18,9900 18,7220 18,8750 19,1900 31.632,4 31.377,9 28,419 1,50 19,67 267,0 348,0

Ene. 11 321 0,04 1,79 29,47 19,0000 18,6520 18,9600 19,2750 32.078,2 31.762,0 28,419 1,50 19,70 267,0 345,6

Ene. 12 319 0,03 1,84 29,85 19,0600 18,7150 18,9260 19,2400 32.745,9 32.461,4 28,633 1,50 19,80 267,0 346,9

Ene. 15 319 0,04 1,84 29,72 19,0600 18,7210 18,9200 19,2250 33.592,8 33.317,7 28,633 1,50 19,89 269,0 346,9

Ene. 16 318 0,04 1,88 29,74 19,2000 18,8260 19,0500 19,3600 33.521,6 33.290,2 29,083 1,51 19,97 272,0 355,7

Ene. 17 316 0,05 1,81 29,55 19,2200 18,8920 19,0250 19,3350 33.598,2 33.334,9 30,041 1,56 19,96 272,0 356,0

Ene. 18 316 0,03 1,85 29,45 19,1600 18,8530 19,0330 19,3370 34.049,4 33.846,2 30,041 1,57 20,07 272,0 357,5

Ene. 19 319 0,03 1,88 29,39 19,3100 18,9630 19,1400 19,4400 33.591,7 33.367,2 31,654 1,64 20,06 274,0 359,1

Ene. 22 317 0,04 1,80 29,19 19,4400 19,0700 19,2550 19,5700 33.525,5 33.252,4 31,654 1,63 19,92 276,0 361,7

Ene. 23 319 0,03 1,82 29,39 19,6600 19,3170 19,4170 19,7300 33.893,4 33.593,2 30,977 1,58 20,13 277,0 362,4

Ene. 24 318 0,03 1,83 28,90 19,9300 19,5260 19,7500 20,0600 34.948,6 34.492,9 31,876 1,60 20,06 278,0 364,6

Ene. 25 319 0,03 1,78 28,87 19,8900 19,4930 19,6340 19,9600 35.141,7 34.713,9 31,876 1,60 20,24 278,0 364,6

Ene. 26 314 0,07 1,82 28,94 19,8500 19,5220 19,6100 19,9250 35.091,7 34.596,2 32,917 1,66 20,48 276,5 362,1

Ene. 29 318 0,06 1,64 28,92 19,9000 19,5720 19,6110 19,9420 34.787,4 34.378,6 32,917 1,65 20,57 280,0 364,3

Ene. 30 316 0,07 1,85 28,43 19,9100 19,5960 19,6800 20,0140 34.241,3 33.902,8 32,472 1,63 20,65 282,0 367,5

Ene. 31 312 0,06 1,82 28,49 19,9500 19,6530 19,6525 19,8950 34.938,6 34.733,6 33,178 1,66 20,57 282,0 367,5

Feb. 1 307 0,05 1,76 28,65 19,7600 19,4700 19,6720 19,9750 34.641,4 34.362,8 33,178 1,68 20,73 282,0 361,9

futuro

Rofex*Fecha

(mensual, %)

Tasas de Interés Dólar Acciones Carne

Encuesta BCRA
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.487; Febrero 5, 2018

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras y Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del Notas del neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA BCRA de cieros

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

ciones

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2014 31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138

2015 25.563 478.777 145.113 623.890 145.172 297.584 31.484 26.377 1.124.507

2016 38.772 594.615 227.049 821.664 248.844 593.676 458 75.132 1.739.774

2017 55.055 786.713 214.400 1.001.113 242.290 1.000.592 0 100.175 2.344.170

Ago.17 48.877 651.196 187.202 838.398 278.026 936.491 0 62.979 2.115.894

Sep.17 50.237 662.975 205.130 868.105 250.361 982.655 0 81.035 2.182.156

Oct.17 51.810 679.168 190.936 870.104 225.128 1.040.305 0 96.658 2.232.195

Nov.17 54.563 693.108 187.205 880.313 248.149 1.057.835 0 113.052 2.299.349

Dic.17 55.055 786.713 214.400 1.001.113 242.290 1.000.592 0 100.175 2.344.170

Ene.18 62.024 765.254 289.469 1.054.723 317.960 1.113.857 21 50.808 2.537.369

2017

Dic. 15 55.997 735.482 257.914 993.396 251.872 1.057.444 0 20.762 2.323.474

Dic. 18 55.906 738.364 253.012 991.376 249.855 1.052.189 0 27.957 2.321.377

Dic. 19 55.932 740.866 247.335 988.201 250.162 1.047.387 0 36.206 2.321.956

Dic. 20 56.086 744.597 332.343 1.076.940 255.569 951.200 0 62.760 2.346.469

Dic. 21 56.224 755.451 279.936 1.035.387 260.023 968.739 0 86.966 2.351.115

Dic. 22 56.415 765.120 267.002 1.032.122 265.194 987.874 0 71.321 2.356.511

Dic. 26 56.339 771.904 253.067 1.024.971 251.566 992.770 0 73.784 2.343.091

Dic. 27 56.280 776.767 228.613 1.005.380 254.654 997.250 0 99.019 2.356.303

Dic. 28 56.149 783.205 226.749 1.009.954 256.616 998.734 0 92.963 2.358.267

Dic. 29 55.055 786.713 214.400 1.001.113 242.290 1.000.592 0 100.175 2.344.170

2018

Ene. 2 55.731 789.102 289.469 1.078.571 256.801 1.009.760 0 35.605 2.380.737

Ene. 3 55.706 789.079 289.469 1.078.548 255.207 1.021.533 1 39.849 2.395.138

Ene. 4 55.623 788.657 289.469 1.078.126 256.143 1.030.882 2 47.603 2.412.756

Ene. 5 55.459 789.645 289.469 1.079.114 257.778 1.036.652 3 47.298 2.420.845

Ene. 8 55.261 790.012 289.469 1.079.481 259.057 1.041.791 4 54.927 2.435.260

Ene. 9 55.130 789.359 289.469 1.078.828 257.186 1.044.402 5 61.543 2.441.964

Ene. 10 55.022 788.607 289.469 1.078.076 249.427 1.046.519 6 50.610 2.424.638

Ene. 11 63.906 787.637 289.469 1.077.106 247.432 1.048.062 7 38.552 2.411.159

Ene. 12 63.683 786.898 289.469 1.076.367 242.329 1.050.788 8 26.710 2.396.202

Ene. 15 63.746 785.831 289.469 1.075.300 241.993 1.053.227 9 19.018 2.389.547

Ene. 16 63.588 783.981 289.469 1.073.450 304.963 1.053.227 10 21.643 2.453.293

Ene. 17 63.504 781.942 289.469 1.071.411 304.604 1.011.481 11 21.253 2.408.760

Ene. 18 63.378 779.752 289.469 1.069.221 386.641 1.017.941 12 24.608 2.498.423

Ene. 19 63.225 777.953 289.469 1.067.422 388.134 1.027.200 13 22.528 2.505.297

Ene. 22 63.148 776.075 289.469 1.065.544 389.055 1.030.294 14 21.066 2.505.973

Ene. 23 63.122 774.068 289.469 1.063.537 393.201 1.041.333 15 13.192 2.511.278

Ene. 24 63.167 771.934 289.469 1.061.403 367.268 1.055.197 16 13.918 2.497.802

Ene. 25 62.943 769.659 289.469 1.059.128 364.791 1.085.483 17 16.367 2.525.786

Ene. 26 62.533 767.759 289.469 1.057.228 354.140 1.103.129 18 14.787 2.529.302

Ene. 29 62.403 766.591 289.469 1.056.060 353.555 1.108.613 19 20.501 2.538.748

Ene. 30 62.242 765.804 289.469 1.055.273 352.388 1.113.413 20 25.045 2.546.139

Ene. 31 62.024 765.254 289.469 1.054.723 317.960 1.113.857 21 50.808 2.537.369

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.487; Febrero 5, 2018

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo Cte. público

x TC libre y otros en pesos

Promedios

2014 1.136.904 876.216 807.334 136.932 147.868 150.617 342.691 29.226 8.488 3.269 4.163 1.056 260.689

2015 1.515.042 1.164.329 1.071.699 181.344 196.122 203.610 452.964 37.660 9.961 4.540 4.374 1.046 350.713

2016 2.019.889 1.591.372 1.343.521 231.196 249.373 257.292 562.407 43.253 16.651 9.896 5.738 1.017 428.517

2017 2.751.856 2.186.601 1.691.789 294.785 306.622 364.812 670.213 55.357 29.863 22.251 6.431 1.181 565.255

Ago.17 2.850.692 2.262.473 1.718.190 300.556 309.434 380.087 672.479 55.634 31.255 23.486 6.690 1.079 588.220

Sep.17 2.878.720 2.282.261 1.735.163 302.660 322.462 381.943 673.709 54.389 31.730 23.877 6.726 1.127 596.459

Oct.17 2.870.222 2.259.841 1.749.293 310.349 309.584 391.130 682.062 56.167 29.254 21.214 6.898 1.142 610.381

Nov.17 2.943.910 2.324.165 1.802.035 322.367 324.478 394.163 705.095 55.932 29.852 21.698 6.942 1.212 619.745

Dic.17 3.121.666 2.464.109 1.918.372 335.895 370.151 453.089 695.033 64.204 30.835 22.186 7.270 1.379 657.557

Ene.18 3.312.864 2.624.659 1.991.657 334.036 355.209 480.235 755.042 67.134 33.231 24.385 7.285 1.560 688.205

2017

Dic. 15 3.134.349 2.488.248 1.948.779 337.105 423.702 433.579 695.925 58.468 30.736 22.127 7.308 1.301 646.101

Dic. 18 3.126.474 2.476.477 1.935.921 339.849 406.280 444.246 676.467 69.079 30.776 22.185 7.190 1.401 649.997

Dic. 19 3.130.094 2.476.599 1.936.714 335.265 382.401 465.325 679.833 73.890 30.735 22.136 7.207 1.392 653.495

Dic. 20 3.184.922 2.525.793 1.977.078 344.859 397.034 485.422 686.381 63.382 30.860 22.104 7.273 1.483 659.129

Dic. 21 3.206.556 2.536.476 1.983.042 339.538 377.838 500.142 693.171 72.353 30.970 22.223 7.284 1.463 670.080

Dic. 22 3.250.738 2.570.105 2.010.437 335.283 408.722 499.457 694.313 72.662 31.074 22.350 7.266 1.458 680.633

Dic. 26 3.235.981 2.548.082 1.992.403 339.179 421.017 475.780 689.019 67.408 30.449 21.625 7.233 1.591 687.899

Dic. 27 3.253.006 2.561.658 1.997.012 347.981 418.151 481.871 691.237 57.772 30.629 21.729 7.294 1.606 691.348

Dic. 28 3.283.759 2.587.767 2.009.535 353.044 415.315 484.747 696.415 60.014 30.708 21.664 7.390 1.654 695.992

Dic. 29 3.286.294 2.585.481 2.009.207 344.766 383.210 513.915 702.551 64.765 30.695 21.649 7.424 1.622 700.813

2018

Ene. 2 3.260.466 2.558.543 1.985.979 345.612 355.303 523.202 697.840 64.022 30.866 21.855 7.365 1.646 701.923

Ene. 3 3.227.790 2.527.097 1.960.995 341.131 341.988 516.872 703.068 57.936 30.740 21.721 7.394 1.625 700.693

Ene. 4 3.229.114 2.528.967 1.960.268 343.163 333.221 518.039 708.913 56.932 30.567 21.596 7.367 1.604 700.147

Ene. 5 3.225.410 2.522.881 1.949.305 326.869 319.304 532.533 715.083 55.516 30.411 21.438 7.398 1.575 702.529

Ene. 8 3.214.801 2.509.362 1.930.740 325.909 317.673 506.250 715.523 65.385 30.338 21.350 7.392 1.596 705.439

Ene. 9 3.219.101 2.516.678 1.940.485 321.599 338.242 497.229 721.079 62.336 30.253 21.233 7.432 1.588 702.423

Ene. 10 3.209.565 2.510.345 1.947.496 327.671 354.814 481.253 715.991 67.767 30.064 21.177 7.336 1.551 699.220

Ene. 11 3.206.870 2.510.266 1.948.104 325.478 357.832 480.877 720.419 63.498 30.140 21.231 7.306 1.603 696.604

Ene. 12 3.204.730 2.510.869 1.949.756 329.073 349.982 487.148 721.617 61.936 29.982 21.081 7.326 1.575 693.861

Ene. 15 3.198.139 2.506.738 1.945.095 336.476 333.828 484.356 722.303 68.132 30.001 21.169 7.254 1.578 691.401

Ene. 16 3.279.358 2.592.535 1.965.316 331.968 349.477 487.166 729.724 66.981 33.317 24.444 7.324 1.549 686.823

Ene. 17 3.304.920 2.620.066 1.992.465 334.609 365.956 491.458 731.109 69.333 33.221 24.386 7.328 1.507 684.854

Ene. 18 3.410.862 2.727.855 2.017.662 332.532 398.506 479.458 737.886 69.280 37.671 28.836 7.319 1.516 683.007

Ene. 19 3.408.643 2.726.827 2.013.325 328.336 350.756 473.090 792.981 68.162 37.627 28.797 7.328 1.502 681.816

Ene. 22 3.406.439 2.726.046 2.010.330 333.601 365.408 456.465 787.064 67.792 37.531 28.743 7.226 1.562 680.393

Ene. 23 3.412.221 2.735.800 2.011.578 331.199 362.774 446.790 794.795 76.020 37.492 28.689 7.270 1.533 676.421

Ene. 24 3.393.322 2.717.895 2.017.251 333.316 373.551 434.582 798.529 77.273 35.883 27.061 7.320 1.502 675.427

Ene. 25 3.424.817 2.750.052 2.052.153 338.288 403.380 443.877 796.124 70.484 35.802 27.073 7.187 1.542 674.765

Ene. 26 3.417.936 2.742.620 2.053.836 335.829 375.685 442.961 826.585 72.776 35.283 26.604 7.133 1.546 675.316

Ene. 29 3.411.937 2.736.533 2.047.492 340.971 367.855 442.149 819.638 76.879 35.206 26.569 7.014 1.623 675.404

Ene. 30 3.423.571 2.748.116 2.060.392 347.867 359.624 458.808 824.780 69.313 35.096 26.469 7.112 1.515 675.455

Ene. 31 3.393.004 2.716.412 2.056.422 337.285 339.442 480.607 829.883 69.205 33.583 24.958 7.142 1.483 676.592

* A partir de CTX Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en la cuenta 
global: Otros depósitos.

Depósitos en pesos Depósitos en dólares
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.487; Febrero 5, 2018

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2014 1,5147 1,6473 1,3284 105,93 6,1619 2,355 3,25 0,33 16.781,05 4.375,41 15.484,49 1.265,86

2015 1,3991 1,5282 1,1094 121,05 6,2847 3,338 3,26 0,49 17.586,58 4.944,75 19.176,41 1.159,54

2016 1,3901 1,3544 1,1068 108,66 6,5963 3,482 3,51 1,06 17.924,10 4.986,26 16.914,49 1.248,69

2017 1,3813 1,2885 1,1299 112,13 6,7565 3,192 4,10 1,48 21.741,98 6.232,19 20.196,47 1.257,45

Ago.17 1,4114 1,2954 1,1815 109,83 6,6678 3,152 4,25 1,45 21.913,65 6.312,37 19.674,97 1.284,34

Sep.17 1,4202 1,3311 1,1906 110,77 6,5692 3,133 4,25 1,47 22.161,93 6.427,30 19.917,71 1.315,64

Oct.17 1,4095 1,3198 1,1755 112,93 6,6242 3,193 4,25 1,54 23.028,61 6.602,48 21.236,34 1.279,95

Nov.17 1,4085 1,3236 1,1748 112,78 6,6242 3,261 4,25 1,63 23.555,41 6.800,01 22.491,39 1.279,79

Dic.17 1,3461 1,3399 1,1835 112,91 6,5894 3,297 4,40 1,77 24.548,45 6.889,22 22.758,37 1.266,15

Ene.18 1,4382 1,3830 1,2204 110,90 6,4233 3,208 4,50 1,90 25.811,04 7.274,45 23.635,44 1.331,13

2017

Dic. 19 1,4139 1,3395 1,1842 112,88 6,5980 3,290 4,50 1,79 24.754,75 6.963,85 22.868,00 1.261,90

Dic. 20 1,4152 1,3363 1,1872 113,31 6,5560 3,298 4,50 1,81 24.726,65 6.960,96 22.891,72 1.266,10

Dic. 21 1,4159 1,3368 1,1841 113,33 6,5825 3,308 4,50 1,82 24.782,29 6.965,36 22.866,10 1.267,30

Dic. 22 1,4157 1,3356 1,1857 113,26 6,5750 3,337 4,50 1,83 24.754,06 6.959,96 22.902,76 1.275,40

Dic. 25 1,4157 1,3356 1,1857 113,26 6,5362 3,337 4,50 1,83 24.754,06 6.959,96 22.939,18 1.275,40

Dic. 26 1,0601 1,3372 1,1858 113,27 6,5480 3,311 4,50 1,83 24.754,06 6.959,96 22.939,18 1.284,10

Dic. 27 1,0571 1,3415 1,1903 113,18 6,5573 3,315 4,50 1,84 24.774,30 6.939,34 22.911,21 1.287,00

Dic. 28 1,0575 1,3447 1,1940 112,76 6,5267 3,312 4,50 1,84 24.837,51 6.950,16 22.783,98 1.293,70

Dic. 29 1,0540 1,3512 1,1996 112,67 6,5063 3,312 4,50 1,84 24.837,51 6.950,16 22.783,98 1.302,50

2018

Ene. 2 1,4281 1,3590 1,2046 112,34 6,5031 3,259 4,50 1,84 24.837,51 6.950,16 22.783,98 1.316,60

Ene. 3 1,4263 1,3511 1,2007 112,74 6,5086 3,237 4,50 1,84 24.922,68 7.065,53 22.783,98 1.314,60

Ene. 4 1,4278 1,3557 1,2069 112,76 6,4864 3,234 4,50 1,84 25.075,13 7.077,92 23.506,33 1.316,20

Ene. 5 1,4271 1,3568 1,2040 113,09 6,4875 3,229 4,50 1,86 25.295,87 7.136,56 23.714,53 1.319,40

Ene. 8 1,4242 1,3562 1,1963 112,65 6,5016 3,241 4,50 1,87 25.283,00 7.157,39 23.714,53 1.318,60

Ene. 9 1,4216 1,3552 1,1940 112,28 6,5285 3,248 4,50 1,87 25.385,80 7.163,58 23.849,99 1.318,60

Ene. 10 1,4264 1,3512 1,1962 111,51 6,5129 3,228 4,50 1,87 25.369,13 7.153,57 23.788,20 1.311,70

Ene. 11 1,4229 1,3553 1,2046 111,32 6,4896 3,215 4,50 1,87 25.574,73 7.211,78 23.710,43 1.320,60

Ene. 12 1,4330 1,3731 1,2185 111,03 6,4607 3,206 4,50 1,88 25.803,19 7.261,06 23.653,82 1.333,40

Ene. 15 1,4330 1,3796 1,2261 110,81 6,4396 3,216 4,50 1,89 25.803,19 7.261,06 23.714,88 1.333,40

Ene. 16 1,4387 1,3815 1,2287 110,43 6,4258 3,224 4,50 1,90 25.792,86 7.223,69 23.951,81 1.333,40

Ene. 17 1,4386 1,3818 1,2188 111,29 6,4392 3,224 4,50 1,90 26.115,65 7.298,28 23.868,34 1.335,40

Ene. 18 1,4406 1,3892 1,2239 111,06 6,3982 3,206 4,50 1,91 26.115,65 7.298,28 23.868,34 1.338,00

Ene. 19 1,4428 1,3892 1,2220 110,76 6,3990 3,196 4,50 1,93 26.115,65 7.298,28 23.868,34 1.331,90

Ene. 22 1,4421 1,3895 1,2262 111,01 6,3950 3,202 4,50 1,93 26.214,60 7.408,03 23.816,33 1.330,90

Ene. 23 1,4419 1,4019 1,2305 110,14 6,3926 3,237 4,50 1,93 26.210,81 7.460,29 24.124,15 1.335,70

Ene. 24 1,4495 1,4227 1,2402 109,33 6,3550 3,146 4,50 1,93 26.252,12 7.415,06 23.940,78 1.335,70

Ene. 25 1,4547 1,4177 1,2420 109,52 6,3232 3,147 4,50 1,94 26.392,79 7.411,16 23.669,49 1.355,90

Ene. 26 1,4556 1,4167 1,2419 108,70 6,3199 3,151 4,50 1,95 26.616,71 7.505,77 23.631,88 1.351,60

Ene. 29 1,4527 1,4069 1,2384 108,81 6,3330 3,155 4,50 1,96 26.439,48 7.466,51 23.629,34 1.351,60

Ene. 30 1,4552 1,4153 1,2412 108,83 6,3272 3,181 4,50 1,97 26.076,89 7.402,48 23.291,97 1.336,60

Ene. 31 1,4571 1,4203 1,2420 109,35 6,2870 3,186 4,50 1,97 26.149,39 7.411,48 23.098,29 1.345,00

Feb. 1 1,4555 1,4256 1,2491 109,40 6,2815 3,167 4,50 1,97 26.186,71 7.385,86 23.486,11 1.350,20

Acciones

Fecha Nueva York

Tipos de cambio Tasas de interés

(us$ por unidad) (unidades por us$)

 
 

 


